UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Sacerdotale Ad consuetudinem S. Romanæ Ecclesiæ
aliarumque ecclesiarum ex Apostolic[a]e bibliothec[a]e ac
Sanctorum Patrum iurium sanctionibus, &
ecclesiasticorum doctorum scriptis ...**

Venetiis, 1579

Multiplex baptismi ritus, & qualiter exhiberi debeat. c. 7

urn:nbn:de:hbz:466:1-40307

Ritus sacramenti baptismi

expositi et inuenti baptizandi sunt. si ignoratur an sint baptiza-
ti. Similiter oēs, de quibus dubitatur, an sint baptizati, sunt ba-
ptizandi: sed sub conditione. Si non es baptizatus, ego te bap-
tizabo in nomine patris, etc. Baptizandi sentit et infantes a mulieribus
baptizati sub conditione, propter earum ignorantiam, nisi clare cō-
staret ipsas recte et animo baptizandi debitam materiam ac for-
mam adhibuisse. Non est proiciendus puer in flumina, vel pu-
tans, propter defectum aque, ut ibi baptizetur: quia peccaret
mortaliter, qui tale quid faceret. Hec oīa ex S. Tho. et ceteris
Theologis in 4. sen. excerpta sunt. Illis, qui in periculo mortis
baptizantur, si euaserint, oīa fiāt in ecclesia: que alijs fieri sunt
p̄sua. Exorcismus, catechismus, et alia, nō sū iterum baptizetur.

Multiplex baptismi ritus, et qualiter exhiberi debeat. Et
Ritus et modus baptismi est octuplex. **P**rimus est de
substantia baptismi circa materiam et formam et actum
ablutionis. **S**ecundus est congruitas temporum. Sabbatū
sanctum pasche, et vigilia Pentecostes. de conse. di. 4. c. duo tē-
pora, c. proprie, c. si quis, c. de cathecumenis, c. si qui, et c. venera-
bilis: Sed hoc in pueris, propter periculum non seruatur, sū-
gl. in d. c. venerabilis. seruari tamen debet in adultis, ut in ead-
em glo. sed intellige. ubi mortis periculum non imminet, ut
in c. si qui, eadem dist. **T**ertius est exorcismus, qui est adiura-
tio demonum, qua per diuinam potentiam arctantur, ut ercāt
a baptizando: ne impediant eum a susceptione virtutis bap-
tismi et eius effectus: et ipsius demonis potentia arctatur, q̄ non
potest ei nocere quantum vellet: De consec. dist. 4. c. ante vigin-
ti. c. Dehinc. et c. Sacerdotes. Et hic fit antequā baptismus mi-
nistretur. Et ibi sunt plura. **P**rimo in fronte signatio et ex-
fusillatio. de conse. dist. 4. c. postquam, c. sicut nobis, ca. postea
signatur, et c. siue paruuli. Et hec sunt ad expellendam demo-
nis virtutem. **S**ecundo benedictio cum manus impositio-
ne, ad precludendam viam diabolo expulso: dicitur dist. c. Sacer-
dotes. **T**ertio aures et nares sputo linuntur, propter fidei
receptionem quantum ad aures: et propter aptitudinem eius
contra demoniacas pugnas quantum ad nares. De vtroque
in c. Postea tanguntur: dicitur dist. **Q**uartus est catechismus.
de conse. dist. 4. cap. Catechumeni, cap. baptizandos, cap. Non
licet.

-135 I
mo 200
-29 200
-11 200
-11 200
-11 200
-11 200
-11 200
-11 200
-11 200
-11 200

licet. Qui quidem catechismus est instructio baptizandi in fide et moribus et vita christiana: qui debet fieri adultis in persona propria: et parvulis in persona patrinorum: ut sciat de quibus eos habet instruere tempore opportuno. Ideo parvulis dicitur: Credis in Deum etc. Et patrinus respondet: Credo, si se daturus operam ut credant, ca. dis. c. vos autem. Adulti vero per se debent respondere. de consec. dis. 4. ca. Prima: cap. parvuli, et ca. cum pro parvulis. Et hoc etiam fit ante baptismum. Quintus est unctio olei sancti, ea. dis. c. Deinde, et ca. Prima, c. Deinde, c. Venisti, et c. sequentibus. Sextus est, Aque benedictę et sanctificatę effusio vel aspersio, secundum dōc. vel trina immersio, sicut in Idozan consuetudinem: vel etiam unica, ut in c. Postquam vos, c. de trina, c. Propter, ca. dis. Septimus est trium rerum post baptismum exhibitio: Primo chris-matis unctio in vertice, non autem in fronte, que designat descensum spiritus sancti, c. venisti, c. postquā ascendit, c. emer-sisti, c. accepisti mysterium, et c. presbyteris, ea. dis. Secundo ve-lis candida: que significat innocentie puritates, c. post bap-tis-mum, et c. accepisti post. Tertio candela in manu baptizati pa-nitur, que significat lumen cognitionis: quod hic debet bap-tizatus in bonis sectandis, et malis fugiendis, sicut Theologos. Et nota quod adultis debet pcedere catechismus ante exorcismum: pueris vero e contrario, sicut eos des. Octavus sunt patrini et matring de sacro fonte leuantes, ea. di. c. in catechismo, ca. non plures, et c. in baptismate. Abbas, vel monachus, vel religiosus non pnt esse copatres, vel patrini, in c. non licet, ea. di. et 1. q. 1. c. placuit coi. Idem et mtr baptizandi non pnt baptizare filium pro-prium, nisi in casu necessitatis, 3. q. 1. Ad lumina: nec retinere ad baptismum, siue leuare de sacro fonte. Veruntm si hoc ignorat, vel non malitiose faciunt, pp hoc non sunt separandi, de co-gna. spir. c. vir. Unus solus copater esse debet, et pueru leuare: et non plures, c. in catechismo, et c. non plures. Qui tenetur filios suos spuales in moribus instruere et docere eos. Pater noster, Ave Maria, et Credo, de conse. dis. 4. vos ante oia. Non bap-tizatus non potest de fonte leuare aliquem, de conse. di. 3. c. in ba-p-tismate. **Ex decretis Leonis Pape apud scrm d. De dar dū.** Non plures ad suscipiendum de baptismō infantem accedant quam

Contra
moder-
nos sa-
cristis ex
ignora-
tia abu-
tentes,
quos iu-
re mo-
neat sa-
cerdo-
tes & a
bap-tif-
mo pro-
pellat.

De ritu sacramenti baptismi

quam unus siue vir: mulier. In cōfirmatione quoq; idipsum
fiat. De hoc vide infra c. 3. Tractatus 2. quartū impedimentū
matrimonij. s. 2. **¶ Ex decretis Ygini pape. ca. 5.** In cathedu-
meis et baptismi cōfirmatiōe unus p̄p̄s fieri, si necessitas
cogit. Nō est tñ cōsuetudo Romanā: sed p̄ singula singuli susci-
piunt. **¶ Ex cōcilio Remensi. Ca. 8.** Observādū, vt nullus susci-
piat infantem in baptismo a sacro fonte, ante q̄ idē Symbolū
et orationem dñicā cum presbytero decantet. Et tunc presby-
ter omnibus patrinis annunciet, q̄ debitores sint suis filioli,
cum ad intelligibilem etatem venerint, hęc eadem insinuare;
hec ibi. **¶** Potest aut̄ exerceri baptismus. Primo, ter mergen-
do. De cons. dis. 4. ca. post quā vos: et ca. De trina: et ca. Siquis.
¶ Secunda, effundendo aquam super baptizandū, vel semel
tñ immergēdo. ca. dis. ca. Multi sunt: c. pp̄ vitandū. Ut fecit
scūs Laurentius, baptizando sanctum Romanū. **¶** Et tertio,
aspergēdo, sicut fecerūt ap̄t̄: q̄ tria milia hoīum baptizauerūt
vna die. Actū. 2. Primus modus est melior et magis visitatus;
sed scūs et tertius obseruānt s̄m loci cōsuetudinē, et baptizan-
dorum multitudinē, et ministri debilitatē, vel periculum bap-
tizandi. S. Tho. 3. par. q. 66. ar. 7. Et debent simul cōcurrere ab-
lutio et forma verborum, si fieri potest. S. Tho. 3. par. q. 69.
ar. 4. **¶ Effectus baptismi rite et legitime suscepti. Capit. 8.**
¶ Effectus baptismi est multiplex. 1. Characteris impressio;
quē ascribit populo Dei: et p̄p̄ca nō pōt reitgerari. Dia cri-
mina et p̄nē eorū delent. De Divor. c. Gaudemus. A p̄cō ori-
ginali liberat. de cōse. dis. 4. ca. Regenerat. et c. Sine p̄nitētia.
Gratia Dei cōferit: virtutes augētur: peccati fomes debilita-
tur: mēbrum Christi efficitur. De conse. dis. 4. ca. Quia passus.
Disirregularitas, p̄ter q̄ ligamens, tollitur. 3. 4. di. c. Sigs vi-
duā: et iudicis s̄m aliquos iuste aliquē iudicātis ad mortē. dis.
26. c. Deinde. Infamia ois tollitur. 3. 9. di. ca. Deinde. 1. q. 7. ca.
Sigs: Janua paradisi aperit. De Bap. et eius esse. c. Adatores
Tho. 3. par. q. 39. ar. 5. ad tertiu. Nullus sine bap̄simo potest sal-
uus fieri. 1. 5. q. 1. s. Firmissime. Hęc eadē a S. Th. et sacris Theo-
logis in 4. tractatur diffusius. Et de tota materia Baptismi
et aliorū sacramētorū cōstitutionē Eugenij 4. factā in cōci-
lio Florentino, quē incipit. Exultate Deo, et est ad Amicos.
¶ Or.